⁸⁹ Taccia dunque finalmente dentro l'anima quel confuso e discordante mormorio di false opinioni, se ne vadano i fantasmi delle cose agglomerati insieme che abbiamo assorbito con le orecchie e gli occhi della carne e che impediscono agli occhi della mente la vista della verità. ⁹⁰ Pensiamo a tutti i casi inattesi e vari, alle improvvise cadute degli uomini, agli incerti pericoli e agli oltraggi che sempre incombono e gravano sul collo dei miseri e anche di coloro che sono detti felici, ai lutti e ai timori perpetui, agli affanni e alle angosce, ai danni, alle preoccupazioni, all'ignominia, alla povertà, alle malattie del corpo e dell'animo, ai morsi palesi e nascosti ed interni della coscienza che rode se stessa – mali tutti così innumerevoli che sarebbe più facile contare la sabbia del mare – e in mezzo a questo la vita torbida per tempeste e inquieta per occupazioni, il tempo brevissimo, fugace e instabile, e poi la vecchiaia, che a molti dà noia, che si insinua a poco a poco e di nascosto e assale di sorpresa, e ultima la morte e l'ora incerta della morte certissima e alla fine la miseria del decesso, mesta conclusione di una

false letitiae mestum finem. ⁹¹ Si filium amasti, si te ipsum amas, gaudebis illum his ereptum malis teque his levatum curis et quanta illi evenire poterint, que regum quoque filiis eveniunt, tecum ipse recogitans contremisces. ⁹² Non est, mi Donate, magnum vivere, quod si esset magnum aliquid, muscis et vermibus obtigisset; neque in longa vita stat humana felicitas, alioquin valde essent felices cervi et cornices aut phenix arabicus, quem profecto me iudice non tam etas quam eximia raritas ac forma nobilitat; magnum est potius bene vivere, bene mori; bene autem vivit qui carentem vitii quantum licet atque abundantem virtutibus vitam agit; bene moritur qui non totus moritur. ⁹³ Et primum quidem, quanquam non sit pueri pro ea parte qua ad bene vivendum virtus exigitur, quam etas illa non recipit, filio tamen tuo clara indoles non defuit, que nichil est aliud quam virtutis flos quidam, ut sic dixerim; certe ultimum plene affuit, bene mori, sine peccato scilicet ullo gravi, sine cogitationibus ac desideriis malis, sine offensa Dei ac proximi. ⁹⁴ Cave ne hunc lugeas et mortuum qui quod optimum vita habet vite finem bonum habuit et acceptum Deo.

⁹⁵ Sed nunc etiam sentio quid te premit: votum comune omnium parentum, quod natura insitum vix virtus extirpat. ⁹⁶ Illum tibi superstitem destinaras et quid ei post tuum transitum diu posset accidere providebas: durus quidem et sepe inefficax patrum labor, longe cure ac difficiles, sed fallaces nimium et, cum «cogitationes hominum», ut Psalmista ait, «vane sint», nescio an ulla sit vanior. ⁹⁷ Infercire illum cogitabas literis, in quibus multi, atque opibus, in quibus fere omnes insaniunt; et primum hercle de proprio largiri filio tuo poteras quod tam multis alienis sepe largitus es, secundum utique cum labore ut querereres necesse erat. ⁹⁸ Provehere illum volebas ad honores, in quibus plurimi laborant, ad coniugium, in quo paucissimi quiescunt, denique illius filios et, ut est animus, filios filiorum videre forsitan expectabas, qui qualis stimulus sit parentum, si nescires, filius tuus ipse te